Giriş

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İslam düşünce tarihinde hem fıkıh hem de kelâm alanlarında
öncü bir konuma sahip olup, yalnızca Hanefî mezhebinin kurucusu değil, aynı zamanda erken
dönem kelâm düşüncesinin ilk temsilcilerinden biri olarak kabul edilmektedir. Ona nispet
edilen kelâmî görüşler, gerek doğrudan kendisine atfedilen beş risale, gerekse Hanefî-Mâtürîdî
gelenekte rivayet edilen nakiller aracılığıyla günümüze ulaşmıştır. Bu beş risale içerisinde
aidiyeti en güçlü metin, Ebû Hanîfe’nin Basralı âlim Osman el-Bettî’ye (ö. 147/764) gönderdiği
mektuptur. Söz konusu mektup, Osman el-Bettî’nin Ebû Hanîfe’ye yönelttiği iman-amel ilişkisi
ve onun Mürcie’ye mensubiyeti meselesine dair sorulara verilen cevapları içermektedir.

Ebû Hanîfe’nin kelâmî meselelerde yazılı iletişim kurma biçimlerinden biri olan
mektuplaşmaya dair elimizdeki önemli örneklerden biri de Kur’ân’da geçen müteşâbih
lafızların te’vîliyle ilgili olarak Mukâtil b. Süleymân’a (ö. 150/767) gönderdiği ve günümüze
yalnızca bir bölümü ulaşan cevabî mektubudur.1 Bu tür metinler, Ebû Hanîfe’nin yaşadığı
dönemdeki önde gelen ilim adamlarıyla akîdevî ve kelâmî meseleler hakkında sistematik ve
gerekçeli yazışmalar yaptığına işaret etmektedir.

Metinde Ebû Hanîfe, insan fiillerinin yaratılışı
konusunda Cebriyye (ehl-i icbâr) ve Kaderiyye (ehl-i tefvîz) mezheplerinin yaklaşımlarını
reddettiğini ve bu iki uç yaklaşım arasında orta yolu tercih ettiğini beyan etmektedir. Bu tarz
bir görüş, erken dönem kaynaklardan Sebezmûnî’nin (ö. 340/952) Keşfü’l-âsâri’ş-şerîfe adlı
eserinde de yer almaktadır. Sebezmûnî, Basralı bir âlim olan Yûsuf b. Hâlid es-Semtî’nin (ö.
189/805) ilim tahsili amacıyla Kûfe’ye giderek Ebû Hanîfe’nin talebesi oluş sürecini aktarırken,
onun hocasına yönelttiği kader konulu bir soruya Ebû Hanîfe’nin verdiği cevabı, mezkûr
mektuptaki ifadelerle büyük ölçüde örtüşen şu lafızlarla rivayet etmektedir:

Risâletü Ebî Hanîfe es-sâniye Keşfü'l-âsâri’ş-şerîfe

Bu bağlamda Ebû Hanîfe’nin el-Bettî’ye bu
konuya dair bir mektup kaleme almış olması da tarihsel olarak makul bir ihtimaldir.

Sebezmûnî’de ilk kez kaydedilen bu görüş ve ifadelere, sonraki Hanefî-Mâtürîdî geleneğe
mensup birçok müellifin eserlerinde de rastlanmaktadır. Bu bağlamda Muvaffak b. Ahmed el-
Mekkî (ö. 568/1172) ile Hâfızüddîn Muhammed b. Muhammed el-Kerderî el-Bezzâzî (ö.
827/1424), Menâkıbü’l-İmâm el-Aʿzam Ebî Hanîfe adlı eserlerinde Semtî’nin ilmî yolculuğunu
aktardıkları pasajlar arasında bu rivayete de aynen yer vermişlerdir.9 Beyâzîzâde Ahmed
Efendi (ö. 1098/1687) ise İşârâtü’l-Merâm’ında yalnızca “vellezî nekûlü bihî” ifadesiyle
başlayan son cümleyi alıntılamakla yetinmiştir.10

Ebû Hanîfe’nin, cebr ve kader görüşlerine karşı çıktığını ve Muhammed el-Bâkır’ın (ö.
114/733 [?]) görüşünü benimsediğine dair diğer rivayetler ise el-Üstüvâî’nin (ö. 432/1041)
Kitâbü’l-İʿtikād adlı eserinde şu şekilde yer almaktadır:

Çeviri Kitâbü’l-İʿtikād
Ebû Hanîfe’den (r.a.) rivayet edildiğine göre
şöyle dedi: Ben, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Alî
el-Bâkır’ın (r.a.) söylediğini söylüyorum:
Cebr de tefvîz de ikrâh da mutlak egemen
kılma (teslît) da yoktur.

الله رحمه الحسن بن محمد سألت : قال محمد بن الحارث عن وروي
بال م ني يقول كان: قال القدر؟ ف حنيفة أب قول كان ما: قلت

12. والتفويض بالجبر ه ويكر والخذلن،

Ebû Hanîfe’nin söz konusu görüşüne/sözüne yer veren bazı Hanefî-Mâtürîdî kaynaklar,
bu yaklaşımın kaynağını doğrudan Muhammed el-Bâkır’ın oğlu Ca‘fer es-Sâdık’a (ö. 148/765)
dayandırmakta ve Ebû Hanîfe’nin bu görüşü Ca‘fer es-Sâdık’tan aldığını ifade etmektedirler.
Buna dair örnekler şunlardır:

9 Muvaffak b. Ahmed el-Mekkî, Menâkıbü’l-İmâmi’l-Aʿzam Ebî Hanîfe (Haydarabad: Matbaatü Meclisi Dâireti’l-

Maârifi’n-Nizâmiyye, 1904), 2/104; Hâfızüddîn Muhammed b.

Bu paralellik, söz konusu mektubun muhtevası ile Ebû Hanîfe’ye nispet edilen
itikadî görüşler arasındaki içerik uyumunun dikkate değer diğer bir örneğidir.

Çalışma konusu olan mektupta yer alan bazı ifadelerle, daha sonraki dönemde yaşamış
Zeydî âlim Muhammed b. Mansûr el-Murâdî’ye (ö. 290/902) nispet edilen bir pasaj arasında
dikkat çekici bir benzerlik bulunmaktadır. Bu pasajı İbnü’l-Vezîr (ö. 840/1436), el-Avâsım ve’l-
kavâsım adlı eserinde Murâdî’ye atfen nakletmektedir:

Risâletü Ebî Hanîfe es-sâniye el-Avâsım ve’l-kavâsım

لهم وبيي لعبادته، جميعًا العباد خلق وتعال سبحانه الله إني [ 4]
القرآن أنزل ث. المحجية على وحملهم الحجية عليهم أقام طاعته، سبيل

. البيان فيه وجعل

.

Buna rağmen metnin Ebû Hanîfe’ye ait
olduğu yönünde içeriksel bir uygunluk ve mektubun muhteva analizi kısmında ele alınacağı
üzere tarihsel bir zemin bulunduğu ifade edilebilir.

2. Mektubun Muhteva Analizi

Ebû Hanîfe’nin Osman el-Bettî’ye gönderdiği ilk mektubun hicrî 144 yılı Recep (Ekim 761)
ayında kaleme alındığı bilinmektedir.23 Bu tarih dikkate alındığında, kaynaklarda Osman el-
Bettî’nin vefat yılı olarak zikredilen 140 (757), 143 (760) ve 147 (764) tarihleri24 arasında 147
yılının daha isabetli olduğu sonucuna varmak mümkündür. Bu bağlamda çalışma konusu olan
ikinci mektubun, ilk mektuptan önce yazılmadığı takdiri üzerine hicrî 144 yılı ile el-Bettî’nin
vefatı arasındaki dönemde yazıldığı söylenebilir.

EXTENDED ABSTRACT
Introduction: This study examines a second letter attributed to Abū Ḥanīfa (d. 150/767) and

reported to have been addressed to ʿUthmān al-Battī (d. 147/764). In addition to being the founder of
the Ḥanafī school of law, Abū Ḥanīfa was a formative figure in early kalām thought. The theological views
attributed to him have been transmitted through short treatises as well as reports preserved within the
Ḥanafī–Māturīdī tradition.